*Constitutio
Caroli quin-
ti Impera-
tor. huic si-
milis.*

3 Hic videmus taxari anni tēpus, intra quod seruientes siue famuli sua sti-
pendia petere debeāt. in ordinatione verò Imperatoris duo anni statuūtur,
& in multis aliis maximè mercatorū minutariorū debitis statuitur illud duo
rum annorū tempus: sed sex menses tantū in hoc Regno datur minutaris,
vt suprà diximus in tract. de merca. minutatim venden. Salaria etiā procura-
torū & notariorū intra duos annos per constitutiones Imperatoris peti de-
bēt: sed in hoc Regno intra annū peti, vel ad summū ad bienniū: alioqui nō
audiunt

*Salaria pro-
cura. & no-
tar. intra
quod tēpus
petenda.*

audiuntur, vt est statutum in rubric. *des procureurs*, artic. xvj. Et idem censuit Senatus videlicet procuratorem post duos annos non recipiendum, ad petendum salariū, anno 1547. die prima Februa. & fuit publicè pronuntiatum arestum à do. de sancto Andrea præside illustrissimo, vbi plus additum fuit, quod si procurator non scripserit id quod à parte recepit, non poterit reliquum petere, nec credetur eidem etiam sub iuramento, quòd non receperit totum, vel aliam partem.

*Tempus sa-
lary peten-
di aduoca.
grapha. &
aliis.*

In aduocatis, sollicitatoribus, & actuariis, seu graphariis est statutum tempus trium annorum, & postea non audiuntur, in rubri. *des salaires*. articu. xiiij. Sed computantur illi anni statim à processu finito, videlicet per sententiam diffinitiuam, vt ibidem scribitur. quia sententia imponit finem processui. l. j. ff. de re iudi. sed per Imperatorem Carolum duo tantum anni statuti fuere, vt superius videri potest.

Serviteurs.

GLOSSA II.

*Seruatorum
tria genera*

SERVVS triplex est. Primò secundum naturam, vt quilibet homo paruo dotatus ingenio aliis industriosis & ingenio polentibus natura seruire debet, vt dicit Aristo. Qui ingenio polent, aliorum domini sunt naturaliter & rectores. Sicut enim anima dominatur corpori, & homo dominatur brutis, & vir mulieri: Ita sapiens minus sapienti. & ideo qui in orbe prudentior est, totius orbis dominus est, secundum directionem naturalem, quanuis de facto non sit, teste Imbl. in proce. Decretal. Grego. col. ij. vnde dicebat Diogenes sapientem omnia habere, quòd hoc syllogismo probat: Deorum omnia sunt, Deorum autem amici sunt sapientes, & amicorum communia sunt omnia: igitur sapientium sunt omnia. nil ergo debet petere, qui omnia habet.

Secundus est, secundum legem, id est legis dispensatione, vt sunt hi, qui libertate carent: vtpote vel quia nati sunt à seruis, vel sunt in bello capti iusto: f. hostes. ff. de captiuis. §. serui. cum seq. insti. de iure persona. Et tunc serui à seruando dicuntur, & mancipia à manu capiendo. l. iij. ff. de statu homi. Et de his non loquimur hic. Ex Brissonis tamen oeconomico homines quòdammodo seruiant sic habetur: Conditio autem vitæ seruilis & captiua quòdammodo triplex est: alius enim iussu legis seruus fit, alius propter animi sui habitum, qui à propriis animi affectibus vincitur. talis autem non simpliciter sed affectuum, neque naturā sed per abusum seruus est, & improbus homo magis quàm seruus naturā. Tertius dicitur per dominationem extrinsecam: nam quilibet, qui alteri seruit, & ei ministrat, vocatur seruus, & sic largè liberi alieni seruietes nominantur serui, vulgò *seruiteurs*. Et iste text. de his loquitur, qui mercede seruiunt, quos ad iustas conducimus operas: & famuli latine loquentibus dicuntur.

*Officium bo-
ni serui.*

Qualis debeat esse hic seruus. Resp. ad Titū 2. c. dicit diuus Paulus: Seruos dñis suis subditos esse, in omnib' placetes, nō contradicetes, nō fraudantes, sed in omnibus fidē bonā ostendētes. Primum requiritur, vt sit domino subditus. Secundò, vt placeat illi iniustis & licitis: & nō contradicat. Tertio, q' eū non fraudet: sed illi ex bona fide seruiat. Et sit fidelis, vt dicitur, Fidelis seruus

seruus, ita seruiat sicut vellet alium sibi seruire. Quartò, omnia secundum bonam fidem agere debet. Quintò, debet esse humilis: nam scribitur Ecclesiastic. xxv. cap. Tres species odiuit anima mea, pauperem superbum, & diuitem mendacem, & senem fatuum & insensatum. & Prouer. xxx. dicitur: Per tria mouetur terra: Per seruum cum regnauerit. vnde Bernar. in episto. de cura & regimine domus ait: Famulum alti cordis repelle, vt futurum inimicum: & pariter famulum tuis blandientem moribus. Famulo te de vitio laudanti resistas: famulum adulantem non admittas: quia te decipere cogitat. famulum rixosum euitare cura. Sed famulum de facili verentem dilige vt filium: refert Benedict. in cap. Raynutius, in verb. duas, nume. 124. de testament. Ex quo habes aliud & sextum requisitum. Septimò, debet dominum suum amare tanquam patrem, & honore afficere, l. liberto. ff. de obseq. Octauò, debet esse lætus. Dauid in Psalm. Seruus autem tuus lætabitur, & domino ex animo debet obsequi. Ecclesiastic. 4. cap. Qui seruiunt ei, obsequentes erunt sancto. Et si fuerit inobediens domino, potest ante tempus expelli, & perdit salarium. Rebuf. in l. iudi. C. de anno. & trib. lib. 10. quod intellige futurum, non præteritum, teste Pet. de Vbal. in tract. de duobus fratr. in xj. parte, quæst. ix. & Menander Græcus dicere erat solitus:

Seruus inobediens expelli potest ante tempus & perant salarium.

Όταν τύχη τις ευνοῖ τὸ οἰκέτο,

Όκ ἐστὶν ἔδω κτῆμα καλλιῶν βιω.

Ός κρεῖττον ἐστὶ δεσπότης χρηστῶ τυχεῖ,

Ἡ ζῆντα πρῶτος καὶ κακῶς ἐλεύθερον.

Id est,

Cum quis nactus est beneuolum seruum,

Nulla sanè melior est vitæ possessio.

Quàm melius est sortiri dominum probum,

Quàm esse liberum, & viuere abiectè & turpiter.

Sans faire aucun marché ne conuenance avecq' eux de leurs loyers & salaires.

GLOSSA III.

SI famulus sit receptus sine salario promisso, an salarium habere debeat: & quod non possit postea petere salarium, nisi consuetus esset operas locare, & dominus conducere: quia speciale est in aduocato, & aliis descriptis in l. j. ff. de var. cogni. ergo in contrarium est ius commune. Sic consuluit Alex. consil. cix. super eo. col. ij. in vj. volu. Sed hodie ex bono & æquo seruatur, quòd taxatur famulo salarium tale, quod potuisset verisimiliter lucrari cum alio domino, & pro qualitate famuli, quando consuetudo regionis hoc habet, vt salaria habere debeat, vt in hac patria. ita vidi iudicari, & in scholasticorum famulis, quòd nõ debeant stipendia habere, scripsi in scholasticorum priuilegio clxvij. vbi abundantius vide. & Feder. consil. ccxviii. domine Federice. Sed hodie episcopi & collatores nulla dant seruiantibus salaria, sed pro illis & ad illorum compensationem conferunt beneficia, & sic faciendo sunt simoniaci, per cap. sunt nonnulli. j. q. j. Secus si non fecerint ad compensationem, sed quia ille famulus est habilis & idoneus, vt dixi in praxi beneficiali.

Famulus si de salario nihil conuenit an habere debeat.

refert et seq. Ioan. Gutier. de iuram. confirm. 1. q. 8. c. 64. an. 3. fol. 173. l. 4. Acel. in l. 6. tit. 16. de las prescrip. nes lib. 4. recap. an. 4. cum sequentibus fol. 220 et v. optatum cons. Me no. 233. an. 14.

Et durant leur seruice baillent argent à leursdits seruiteurs pour leursdits loyers.

idem tenet iuse
 p huiusmodi inter anno, debe-
 coman. opim. t. de tur alis si
 con sue hidi. con iunitum sit.
 vna. illatio. 95. 526. 526.
 in 3. v. la.

ET QV ANVIS non fit facta conuentio de salario, si tamen dominus soluerit certum salarium, debebitur deinceps illud famulo: si verò nihil illi solutum sit, tunc pro qualitate ingenij illius, arbitrio boni viri taxabitur, per not. in l. in vendentis. C. de contrahenda emptio. & l. prima. ff. de legat. ij. facit l. Stichus. ff. de legat. iij.

Sans en prendre quittance.

*Creditor ac-
 ceptilatione
 facere cogi-
 tur.*

CA V T V S debitor esse debet, vt non soluat nisi à creditore recipiat acceptilationem: quia ipse solutionem probare habet, l. j. ff. de except. & l. j. C. de proba. vnde creditor recipiendo cogitur acceptilationem, quam dicunt quittanceiam debitori facere de eo, quod solutum erit. l. plures apochis. C. de fide instru. Et patronus instrumentum manumissionis dare cogitur. l. sicut datam. C. de libera. cau. Spec. in titu. de instru. edi. §. postquam. versicul. quid si debitori. dicens, quare alij non daret, quod alij prodest, & sibi non nocet. l. in creditore. ff. de euiet. l. fluminum. de damno infec. Sicut debitor cogitur instrumentum debiti secundum patriæ consuetudinem creditori facere. c. significauit. de testib. Ioan. And. in addi. ad Specu. vbi supra in versic. quid si solui decem. vbi allegat Dyn. in l. ij. ff. solu. matri. Bened. de Barz. q. v. in tracta. de garenti. in j. parte. Et si non petiero tempore solutionis, possum postea petere instrumentum acceptilationis, per l. ij. circa fin. à contrario. C. de quadrienn. præsc. not. in l. chirographis. ff. de admi. tuto. hoc docet. Spec. vbi supra.

*Creditor ge-
 nerale qui-
 tantiam fa-
 cere non te-
 netur.*

Limitatur tamen in acceptilatione generali, quam non tenetur creditor suo debitori tradere. l. cum Aquiliana. vbi Bartol. & alij. ff. de transactio. l. iij. §. contrarium. ff. de contra. iudi. tutel. Et dicitur generalis, si quittet eum de omni eo, de quo inter eos actum erit vsque ad hunc diem: quia illa acceptilatio est captiosa, ex qua posset faciens decipi, & liberalitatem captiosam interpretatio prudentum fregit, dicta l. cum Aquiliana. Imò creditor faciēs acceptilationem potest confiteri se accepisse summam solutam, cum expressa reseruatione iurium suorum, dicēdo, ego acceptam habeo talem summam, saluo iure petendi reliqua mihi debita. Ias. in d. l. cum Aquiliana. iij. nota. & hoc solet fieri.